Atenciosamente,

JOS EIRA
Secre io M ¶ ipal di ducação

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Oficio n° 0182/2018/SEMED Imperatriz — MA, 12 de Abril de 2018

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que determina a Instrução Normativa n° 14 dg 08 de Agosto
de 2007 desse Tribunal de Contas do Estado, ENCAMINHAMOS a Prestação de Contas dos
Recursos Vinculados ao FUNDEB e Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, conforme
no  art.  212, da Constituição Federal, e no  art.  220 da Constituição do Estado, referente ao mês
Fevereiro de 2018.

A presente Prestação de Contas consta compreendida com os seguintes
demonstrativos, que seguem anexos:

• Anexo I — Demonstrativo da Receita da Educação;
• Anexo II — Manutenção e Desenvolvimento de Ensino — MDE;
• Anexo Ill — Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais do Magistério — FUNDEB
• Anexo IV — Demonstrativo dos Gastos com a Manutenção e Desenvolvimento do

Ensino;
• Anexo V — Dados Complementares Relação das Licitações;
• Cópia do Decreto do Ato de designação do responsável pela ordenação das

Despesas;
• Relatório do Órgão do Controle Interno
• Documentos de identificação e qualificação dos conselheiros de acompanhamento

e social do FUNDEB
• Cópia da Lei ordinária que criou o Conselho Municipal do FUNDEB;
• Parecer da Controladoria Geral do Município.

Sem mais para o presente, reiteramos uos de elevado valor e respeito.

sé Ferre
retano Municipal
de Educação

Excelentíssimo Senhor Portaria 1953/2017

Dr.  José Ribamar Caldas Furtado
MD. Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão
São Luis - Ma.

o

nião p

O qu

018 este

s de

ao

dro

•

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

RELATÓRIO E PARECER DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

GESTÃO DOS RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB E MDE

O Oro-0 de Controle Interno do Município de Imperatriz, Estado do Maranhão, atendendo ao que

determina o  art.  74 da Constituição Federal de 1998, apresenta, o Relatório sobre a Gestão dos Recursos

Vinculados ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais

da Educação (FUNDEB) e MDE, destacando as atividades previstas e aquelas efetivamente executadas.

1) DESEMPENHO DO FUNDEB:

0 Município, no mês de FEVEREIRO de 2018, em função do número de alunos matriculados,

recebeu o montante de recursos referente a formação do FUNDO de natureza multi - governamental,

conforme se demonstra a seguir:

1 — Recursos — Créditos Bancários em favor do

FUNDEB

27.815.429,03

1.a — Transferências Correntes 7.662.535,98

1.b — Complementação da União 20.130.318,05

1.c — Rendimentos de aplicação financeira 22.575,00

2) REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES:

Verificando o cumprimento do  art.  22° da Lei Federal 11.494/2007 referente a aplicação de uma

parcela não inferior a 60% dos recursos do FUNDEB na remuneração dos profissionais do magistério, em

efetivo exercício de suas atividades no ensino básico (fundamental e pré-escola) público, temos que o

Município, efetivamente, aplicou o percentual de 40,15%, acumulado até fevereiro de 2018 dos recursos

recebidos do FUNDEB na "Remuneração dos Profissionais do Magistério. No Mês de janeiro d

percentual foi de 93,28% dos recursos do FUNDEB. 0 Percentual de 40,15% acumulado a

fevereiro de 2018, ocorreu em decorrência de parte dos recursos da Complementação da

FUNDEB do ano de 2017 e janeiro de 2018 terem sido creditados no mês de fevereiro de 201

abaixo demonstra a movimentação dos recursos até o mês de FEVEREIRO de 2018;

Rua Rui Barbosa, 201 — Centro CEP — 65.901-440
www.imperatriz.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Receita total do FUNDEB até o mês 34.372.139,63

Valor mínimo até o mês (60%) 20.623.283,78

Valor aplicado até o mês (40,15%) 13.798.987,12

3) PRESTAÇÃO DE CONTAS E ATUAÇÃO DO CONSELHO DO FUNDEB:

Verificamos, também, mediante o exame das atas de reunião, a atuação efetiva dos membros do

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, as quais são realizadas

mensalmente com a presença do quárum necessário para a análise e avaliação das atividades

desenvolvidas pelo conselho.

4) PARECER

Tendo em vista o exposto, em que considerados os dados extraídos dos demonstrativos

contábeis do Município, tem-se que o valor aplicado no MDE, encontra-se de acordo com as normas

constitucionais e legais referidas e que os percentuais mínimos exigidos encontram-se dentro das realizações

para o ano de 2018.

No que tange à aplicação  minima  exigida pela Lei Federal n° 11.494/2007 tende a dar

cumprimento no presente exercício financeiro aos percentuais mínimos exigidos por Lei com a remuneração

dos profissionais da educação básica do Município de Imperatriz — MA, para o ano de 2018.

Diante do exposto, a Controladoria Geral do Município emite parecer favorável pela regularidade

da gestão dos recursos vinculados ao FUNDEB e ao MDE do Município de Imperatriz — MA.

É o relatório e parecer.

Imperatriz — MA, 12 de Abril de 2018.

DA DOSO
Controlador G unicipio

Rua Rui Barbosa, 201 — Centro CEP — 65.901-440
www.imperatriz.ma.gov.br

ra da Si va Anigino J23.,
dor Adjunto Diree,Contabilidade

N° 313812017 00740710-R

ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Imperatriz

Secretaria Municipal de Educação

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ANEXO 1- FEVEREIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ DO MARANHÃO RECEITA EFETIVA - R$ 1,00 ATE FEVEREIRO/2018

ESPECIFICAÇÃO NO MÊS ATE 0 MÊS

(A) IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SEM INCIDÊNCIA DO FUNDEB R$5.603.609,55 R$13.024.985,87

A.1 - ISSQN R$3.078.220,96 R$6.888.862,19

A.2 - IRF Sobre rendimentos pagos pelo Ente R$1.763.235,75 R$3.606.951,32

A.3 - IPTU R$82.061,61 R$584.127,48

A.4- ITBI R$253.602,56 R$890.197,86

A.5 - Receitas originérias da divida ativa de impostos R$426.488,67 R$1.054.847,02

B) IMPOSTO E TRANSFERÊNCIAS SEM INCIDÊNCIA DO FUNDEB R$24.965.445,44 R$46.178.467,25

8.1- IPVA R$2.702.911,64 R$3.985.168,24

6.2 -  Imp.  Transm. Causa  mortis  e doações de qualquer natureza R$0,00 R$0,00

3.3- Competência residual R$0,00 R$0,00

6.4 -  Imp.  Sobre a propriedade territorial e rural - ITR R$219,01 R$125.945,00

8.5 - Fundo de participação dos municipios -  FPM  R$10.221.269,52 R$18.039.803,79

8.6 - Quota parte IPI - exportação R$103.585,47 R$230.509,70

6.7 - Desoneração das exportações - L.C. 87/96 R$60.554,48 R$121.108,96

13.8 - ICMS R$11.876.905,32 R$23.675.931,56

C) CRÉDITOS BANCÁRIOS EM FAVOR DO FUNDEB — — R$27.815.429,03 R$34.372.139,63
C.1 - Receita de impostos para o FUNDEB R$7.662.535,98 R$14.215.210,22

C.2 - Complementação da União - - R$20.130.318,05 R$20.130.318,05

C.3 - Rendimentos de aplicação financeira de recursos do FUNDEB R$22.575,00 R$26.611,36

D) OUTRAS RECEITAS VINCULDAS A EDUCAÇÃO R$381.158,51 R$381.158,51
0.2- Quota - parte do salario-educação R$381.158,51 R$688.124,72

D.3 - Recursos do FNDE

E) RECEITA DA EDUCAÇÃO ORIGINÁRIA DE CONVÉNIOS R$0,00 R$0,00
E.1 - Receitas de convênios - educação básica

F) CONTRIBUIÇÃO AO FUNDEB R$4.972.371,89 R$9.214.976,13

G) APLICAÇÃO MiNINA DE 25% DOS IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS (25% DE A + B) R$7.642.263,75 R$14.800.863,28

H) RECURSOS VINCULADOS AO MDE (D+E+G+resultado positivo de ( C - F) ) R$30.866.479,40 R$30.866.479,40

I) RECURSOS VINCULADOS b, EDUCAÇÃO BAsicA ( E+H+resultado positivo de (C-F)) R$53.709.536,54 R$53.709.536,54

ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Imperatriz

Secretaria Municipal de Educação

ANEXO II
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE

MUNICÍPIO/ESTADO: IMPERATRIZ/MA MÊS: FEVEREIRO ANO: 2018

QUADRO DEMOSTRATIVO DOS GASTOS COM A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO

ENSINO
Despesas liquidadas

Especificação NO MÊS ATE MÊS

Educação e Cultura

Administração

Supervisão e Coordenação Superior
Administração Geral 100.525,56 101.303,28.

Documentação e Bibliografia

Divulgação Oficial

Informática

Treinamento de RH
Divida Interna

Educação Básica Pública
Ensino infantil 2.190.192,60 3.877.659,78

Ensino fundamental 12.166.5g2,10 18.830.750,16

Ensino médio

Ensino superior

Educação especial

Educação indígena e quilombola

Educação de jovens e adultos com avaliação no processo 4.331,66 9.991,53_
Educação de jovens e adultos integrada A educação

profissional de nível médio, com avaliação no

processo

Edificações públicas

Treinamento de RH
Transporte escolar

Assistência a Educandos

Bolsa de estudos

Livro didático
Material de apoio pedagógico

Previdência

Previdancia social dos segurados 1.725.252,06 3.334.776,10_

PASEP

SUBTOTAL 16.186.893,98 26.154.480,85

Contribuição ao FUNDEB
TOTAL 16.186.893,98 .480,85
Local e data: Impe - riz-Ma., 10 de A L de 2018

Jai
C

Pn

Pe  eir
ntro
taria

igkrj

da Silva
r Adjunto
3138/2017

4//4e . I -I ! ' (.710TC: Josen

Diretor t.- Pi "lade Secr

i / 007407/EY-A •
( /

d‘
i I .

u
urc

aoi
pal

47

reira

L

'rent
tit)

ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Imperatriz
Secretaria Municipal de Educação

ANEXO  III
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO-FUNDEB

MUNICIPIO/ESTADO: IMPERATRIZ/MA FEVEREIRO ANO:2018
QUADRO DEMOSTRATIVO DA APLICAÇA0 DOS RECURSOS DO FUNDEB

1 - RECURSOS: Créditos Bancários em favor do FUNDEB NO MÊS ATE 0 MES
1.a- Transferências Correntes: 7.662.535,98 14.215.210,22
1.b- Contemplação da Unido: 20.130.318,05 20.130.318,05
1,c -Rentabilidade de aplicação financeira 22.575,00 26.611,36

Total 27.815.429,03 34.372.139,63
2- Aplicação:

Especificações
Despesas liquidadas

no mos até o mês

Educação Básica Pública
Educação Infantil - Creche
Educação Infantil - Pró-Escola 1.622.442,27 2.745.468,34
Ensino fundamental Urbano
Séries iniciais do ensino fundamental rural
Séries finais do ensino fundamental urbano
Séries finais do ensino fundamental rural
Ensino fundamental 4.330.937,96 7.708.751,15
Ensino médio urbano
Ensino médio rural
Educação de Jovens e Adultos
Ensino médio integrado a educação profissional
Educação especial e quilombola
Educação de  ovens  e adultos com avaliação no processo 4.331,66 9.991,53
Educação de  ovens  e adultos integrada a educação
profissional de nivel médio, com avaliação no
processo

Reforma/Construção de Escolas
Assistência a educandos

Bolsa de estudos
Livro didatico
Material de apoio pedagógico

Previdência
INSS - Educação Infantil - Creche
INSS - Educação Infantil - Pré-Escola 450.563,10 795.687,21
INSS - Ensino fundamental 1.274.688,96 2.539.088,89
INSS - EJA
PASEP

Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS
FGTS - Educação Infantil - Creche/Pré-Escola
FGTS - Educação Infantil - Pré-Escola
FGTS - Ensino fundamental
FGTS - EJA

TOTAL 7.682.963,95 13,798.987,12
GASTOS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Receita Total do FUNDEB Até o Mês (total item 1)  27.815.429,03 34.372.139,63
Valor Legal Mínimo a Aplicar Ate o Mês 60% 16.689.257,42 20.623.283,78
Valor Aplicado  corn  Profissionais do Magistério da Educação Básica 40,15% 7.682.963,95 13.798.987,12

cal e a: Imperatriz! 10 de ABRIL de 2018 A /7

- et hi Warm - i

olador Adju to
ia N° 313 2017

Direl de titabr4ade
00740v6A

	Page 1
	Page 1 (1)
	Page 1 (2)
	Page 1 (3)
	Page 1 (4)
	Page 1 (5)